Дело № 1-207/2025 

УИД 52RS0006-01-2025-000487-74

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

23 апреля 2025 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2;

защитника – адвоката адвокатской конторы №16 НОКА ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего незаконченное высшее образование, разведенного, иждивенцев не имеющего, работающего оператором станков ЧПУ ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В мае 2024 года, более точные дата и время в ходе дознания установлены не были, ФИО2, находившегося по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное храпение частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, в мае 2024 года, более точные дата и время в ходе дознания установлены не были, ФИО2, находясь по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>, посредством сети интернет, на сайте «Семяныч», приобрел семена «каннабиса», посеял в заранее заготовленный им горшок с землей по вышеуказанному адресу, с целью доведения до стадии созревания, тем самым вырастил около 2-3 кустов наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), более точное количество растений в ходе дознания не установлено.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с июля 2024 года до августа 2024 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2, находясь по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>, сорвав кусты ранее выращенного им наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушил их, затем отделил от стеблей и веток высушенные листья и макушки, которые в последующем измельчил в однородную массу, расфасовал в удобные употребления упаковки: пакет, выполненный из полимерного материала, с надписью, выполненной красящим веществом белого «Бристоль», куда поместил части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 23,19 грамма (в высушенном виде), сверток, выполненный из бумаги белого цвета с надписями, выполненными красящим веществом черного цвета «Виды услуг...», куда поместил с части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 4,40 грамма (в высушенном виде), сверток из фрагмента глянцевой бумаги с печатными цветными изображениями и надписями, куда поместил части наркосодержащего растения конопля растения рода Cannabis), массой не менее 0,05 грамма (в высушенном виде) металлическую коробку синего цвета с печатными надписями, закрытую металлической крышкой с цветными изображениями и печатными надписями «SCANDIC», куда поместил части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой е менее 0,60 грамма (в высушенном виде), пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, куда поместил части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), не менее 9,43 грамма (в высушенном виде). Общая масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) составила нe менее 37,67 грамм (в высушенном виде). После чего, вышеуказанные упаковки с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 37,67 грамм (в высушенном виде), незаконно хранил в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с августа 2024, не позднее 00 часов 30 минут 06.12.2024, точное время в ходе дознания не установлено, неустановленным в ходе дознания способом, ФИО2, перенес сверток из фрагмента глянцевой бумаги с печатными цветными изображениями и надписями, с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля растения рода Cannabis), массой не менее 0,05 грамма (в высушенном виде) металлическую коробку синего цвета с печатными надписями, закрытую металлической крышкой с цветными изображениями и печатными надписями «...SCANDIC...», с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 0,60 грамма (в высушенном виде), пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 9,43 грамма (в высушенном виде), в квартиру по месту своего проживания, расположенную о адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил, до момента изъятия вышеуказанных частей растений, содержащих наркотические средства из незаконного оборота сотрудниками ОП № 8 У МВД России по г. Н. Новгороду. При этом пакет, выполненный из полимерного материала, с надписью, выполненной красящим веществом белого «Бристоль», с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой менее 23,19 грамма (в высушенном виде), сверток выполненный из бумаги белого цвета с надписями, выполненными красящим веществом черного цвета «Виды услуг...», с находящимися внутри частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 4,40 грамма (в высушенном виде), продолжил хранить по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>.

06.12.2024 в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 10 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — 

<

адрес> г. Н. Новгорода, в присутствии понятых обнаружены и изъяты: сверток из фрагмента глянцевой бумаги с печатными цветными изображениями и надписями, металлическую коробку синего цвета с печатными надписями, закрытую металлической крышкой с цветными изображениями и печатными надписями «...SCANDIC...», пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, принадлежащие ФИО2, в которых согласно справке о результатах исследования №И от 06.12.2024, находится вещество растительного происхождения, которое является частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), облей массой 10,08 грамма (0,05+0,60+9,43) (в высушенном виде), что является значительным размером.

Согласно заключения эксперта №Э от 18.12.2024, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в металлической коробке и пакете (конверты №№ 3, 4), является частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934. Масса представленных на экспертизу частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в металлической коробке и пакете (конверты №№ 3, 4), составляет 9,83 грамма (0,50+9,33) (в высушенном виде). Первоначальная масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в бумажном свертке, металлической коробке и пакете (конверты №№ 3,4), с учетом отобранных при проведении оперативного исследования проб, в том числе с учетом полностью израсходованного вещества из свертка (согласно справке о результатах исследования №И от 06.12.2024 года специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО4) составляла 10,08 гамма (0,05+0,60+9,43) (в высушенном виде).

06.12.2024 в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 50 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия — квартиры 

<

адрес>, в присутствии понятых обнаружены и изъяты: пакет, выполненный из полимерного материала, с надписью, выполненной красящим веществом белого «Бристоль», сверток выполненный из бумаги белого цвета с надписями, выполненными красящим веществом черного цвета «Виды услуг...», принадлежащие ФИО2, в которых согласно справке о результатах исследования №И от с 12.2024, находится вещество растительного происхождения, которое является частя - наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), общей массой 27,59 грамма (23,19+4,40) (в высушенном виде), что является значительным размером.

Согласно заключения эксперта №Э от 18.12.2024 представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в двух пакетах (конверты №№ 1, 2), является частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934. Масса представленных на экспертизу частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в двух пактах (конверты №№ 1, 2), составляет 27,43 грамма (23,11+4,32) (в высушенном виде). Первоначальная масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в представленных на экспертизу конвертах №№ 1, 2), с учетом отобранных при проведении оперативного исследования проб (согласно справке о результатах исследования №И от 06.12.2024 года специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО5) составляла 27,59 грамма (23,19+4,40) (в высушенном виде).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для _целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», масса частей растений, содержащих наркотические средства конопля (растения рода Cannabis) общей массой не менее 37,67 грамма ( в высушенном виде) относиться к значительному размеру. 

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. Суд удостоверился, что ФИО2 понимает свой процессуальный статус подсудимого, характер совершаемых процессуальных действий.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение подсудимого и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, работает.

Согласно заключению эксперта ФИО2 обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от каннабиноидов, второй (средней) стадии, употребление в настоящее время. (МКБ – 10 F 12.242). Степень изменений психики не столь выражена, чтобы лишать его способности в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий. ФИО2 обнаруживал к моменту производства по делу клинические признаки Синдрома зависимости от каннабиноидов, второй (средней) стадии, употребление в настоящее время. Степень указанных изменений психики была не столь выражена, чтобы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих руководить ими. ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился, а обнаруживал клинические признаки Синдрома зависимости от каннабиноидов, второй (средней) тяжести, употребление в настоящее время. Степень указанных изменений психики была не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности в полной мере осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Психическое состояние ФИО2 не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Суд принимает указанное заключение, оснований сомневаться в его выводах не имеется.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 суд учитывает активное способствование расследованию преступления, путем дачи показаний и объяснений в которых помимо прочего сообщены сведения неизвестные правоохранительным органам о месте, времени и способе приобретения семян наркосодержащего растения, обстоятельствах его выращивания а так же хранения.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у близких родственников подсудимого и оказание им помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы без реального его отбытия.

Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО2, а так же предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, в том числе в порядке ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Учитывая категорию преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а так же периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства без уведомления указанного органа, пройти обследование у врача – нарколога на предмет наличия наркотической зависимости, и в случае необходимости, при отсутствии противопоказаний, пройти лечение.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: конверты с частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №8 УМВД России по г.Н.Новгороду – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Корытов